TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH TÂY NINH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:          /CTTNI-TTHT
V/v ưu đãi thuế TNDN

Tây Ninh, ngày       tháng      năm

Kính gửi: Công ty TNHH Dệt may Sunrise (Việt Nam)
(Địa chỉ: Lô A11.1, đường N7, KCN Thành Thành Công,

phường An Hòa, thị xã Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh)

Cục Thuế tỉnh Tây Ninh nhận được công văn số 3011/CV-SR22 ngày

30/11/2022 của Công ty TNHH Dệt may Sunrise (Việt Nam) về việc xin hướng dẫn
ưu đãi thuế TNDN đối với Công ty TNHH Dệt may Sunrise (Việt Nam). Cục Thuế
tỉnh Tây Ninh có ý kiến như sau:

Tại Khoản 3, Khoản 6, Điều 15 và Khoản 4, Điều 16 Nghị định số
218/2013/NĐ-CP ngày 26/12/2013 của Chính phủ quy định:

“Điều 15. Thuế suất ưu đãi:
3. Thuế suất 20% trong thời gian mười năm áp dụng đối với:
a) Thu nhập của doanh nghiệp từ thực hiện dự án đầu tư mới tại địa bàn có

điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn quy định tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị
định này;

...Doanh nghiệp thực hiện dự án đầu tư mới vào các lĩnh vực, địa bàn ưu đãi
thuế quy định tại các Điểm a, b Khoản này kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2016 áp
dụng thuế suất 17%.

...
6. Thời gian áp dụng thuế suất ưu đãi quy định tại Điều này được tính liên tục

từ năm đầu tiên doanh nghiệp có doanh thu từ dự án đầu tư mới; đối với doanh
nghiệp công nghệ cao, doanh nghiệp nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao được
tính từ ngày được công nhận là doanh nghiệp công nghệ cao, doanh nghiệp nông
nghiệp ứng dụng công nghệ cao; đối với dự án ứng dụng công nghệ cao được tính
từ ngày được cấp giấy chứng nhận dự án ứng dụng công nghệ cao.

...
Điều 16. Miễn thuế, giảm thuế
...4. Thời gian miễn thuế, giảm thuế quy định tại Điều này được tính liên tục từ

năm đầu tiên có thu nhập chịu thuế từ dự án đầu tư mới được hưởng ưu đãi thuế,
trường hợp không có thu nhập chịu thuế trong ba năm đầu, kể từ năm đầu tiên có
doanh thu từ dự án đầu tư mới thì thời gian miễn thuế, giảm thuế được tính từ năm
thứ tư. Thời gian miễn thuế, giảm thuế đối với doanh nghiệp công nghệ cao, doanh
nghiệp nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao tại Khoản 1 Điều này được tính từ
thời điểm được công nhận là doanh nghiệp công nghệ cao, doanh nghiệp nông
nghiệp ứng dụng công nghệ cao.”

2

Tại Khoản 6 Điều 1 Nghị định 91/2014/NĐ-CP ngày 01/10/2014 của Chính
phủ quy định:

“Điều 1. Sửa đổi, bổ sung Nghị định số 218/2013/NĐ-CP ngày 26 tháng 12
năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Thuế thu
nhập doanh nghiệp như sau:

...6. Sửa đổi, bổ sung Khoản 3 Điều 16 như sau:
“3. Miễn thuế 2 năm và giảm 50% số thuế phải nộp trong 4 năm tiếp theo đối

với thu nhập từ thực hiện dự án đầu tư mới quy định tại Khoản 3 Điều 15 Nghị định
này và thu nhập của doanh nghiệp từ thực hiện dự án đầu tư mới tại khu công
nghiệp (trừ khu công nghiệp nằm trên địa bàn có điều kiện - kinh tế xã hội thuận
lợi).”.

Tại Phụ lục II – Danh mục địa bàn ưu đãi đầu tư ban hành kèm theo Nghị định
số 118/2015/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2015 của Chính phủ:

“

STT Tỉnh Địa bàn có điều kiện kinh tế - xã
hội đặc biệt khó khăn

Địa bàn có điều kiện kinh tế - xã
hội khó khăn

41 Tây Ninh Các huyện Tân Biên, Tân Châu,
Châu Thành, Bến Cầu Các huyện còn lại

”
Tại Phụ lục III – Danh mục đại bàn ưu đãi đầu tư ban hành kèm theo Nghị

định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ quy định:
“

STT Tỉnh Địa bàn có điều kiện kinh tế - xã
hội đặc biệt khó khăn

Địa bàn có điều kiện kinh tế - xã
hội khó khăn

41 Tây Ninh Các huyện Tân Biên, Tân Châu,
Châu Thành, Bến Cầu

Các huyện Dương Minh Châu,
Gò Dầu, thị xã Hòa Thành và thị
xã Trảng Bàng

”
Tại Điều 22 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ Tài chính

hướng dẫn thuế thu nhập doanh nghiệp quy định:
“Điều 22. Thủ tục thực hiện ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp
Doanh nghiệp tự xác định các điều kiện ưu đãi thuế, mức thuế suất ưu đãi,

thời gian miễn thuế, giảm thuế, số lỗ được trừ (-) vào thu nhập tính thuế để tự kê
khai và tự quyết toán thuế với cơ quan thuế...”

Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp Công ty TNHH Dệt may Sunrise
(Việt Nam) có dự án đầu tư mới được cấp Giấy chứng nhận đầu tư lần đầu số
452043000329 ngày 09/3/2015, dự án thực hiện tại KCN Thành Thành Công,
huyện Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh (nay là thị xã Trảng Bàng thuộc địa bàn kinh tế
xã hội khó khăn), thay đổi Giấy chứng nhận đầu tư lần thứ 4 vào ngày 04/8/2021,

3

Công ty chưa đăng ký “Giấy xác nhận đủ điều kiện được hưởng ưu đãi đối với sản
phẩm công nghiệp hỗ trợ” của Bộ Công thương.

Công ty được hưởng ưu đãi thuế TNDN đối với thu nhập từ dự án đầu tư mới
tại địa bàn có điều kiện kinh tế xã hội khó khăn như sau: miễn thuế TNDN 02 năm
và giảm 50% số thuế TNDN phải nộp trong 04 năm tiếp theo được tính liên tục kể
từ năm đầu tiên doanh nghiệp có thu nhập chịu thuế từ dự án đầu tư mới được
hưởng ưu đãi thuế; hưởng thuế suất ưu đãi 17% trong vòng 10 năm, tính liên tục kể
từ năm đầu tiên Công ty có doanh thu từ dự án đầu tư mới được hưởng ưu đãi thuế.

Công ty tự xác định các điều kiện ưu đãi thuế, mức thuế suất ưu đãi, thời gian
miễn thuế, giảm thuế, số lỗ được trừ (-) vào thu nhập tính thuế để tự kê khai và tự
quyết toán thuế với cơ quan thuế.

Cục Thuế thông báo đến Công ty TNHH Dệt may Sunrise (Việt Nam) biết để
thực hiện đúng theo quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn
tại văn bản này./.

KT.CỤC TRƯỞNG
Nơi nhận:
-Tổng cục Thuế (báo cáo);
-Như trên;
-BLĐ Cục Thuế;
-Phòng TT-KT số 1;
-Phòng NV-DT-PC;
-Website Cục Thuế;
-Lưu: VT, TTHT (5b).

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Hồ Ngọc Vân

		2023-01-13T15:34:47+0700
	VN
	Trịnh Bá Nhị
	Ký bởi Trịnh Bá Nhị

		2023-01-13T15:45:47+0700
	VN
	Hồ Ngọc Vân
	Ký bởi Hồ Ngọc Vân

		2023-01-13T15:41:23+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Văn bản số:155, ngày 13, tháng 01, năm 2023

		2023-01-13T15:41:24+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Văn bản số:155, ngày 13, tháng 01, năm 2023

		2023-01-13T15:41:25+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Văn bản số:155, ngày 13, tháng 01, năm 2023

		2023-01-13T15:41:25+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Văn bản số:155, ngày 13, tháng 01, năm 2023

		2023-01-13T15:42:08+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Tây Ninh
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Tây Ninh